
平 成 ２ ６ 年 ９ 月 ２ ９ 日 

ＰＴＡ会員の皆様 

大 阪 市 立 横 堤 中 学 校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 川上 征之 

成人教育委員長 藤井かおり 

人権啓発委員長 大石 智予 

 

平成２６年度「ＰＴＡ成人・人権講演会」 

第４回土曜授業 人権親子学習会のお知らせ 

 

 秋冷の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげ

ます。平素は、ＰＴＡ活動の推進にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 さて、今年度の成人・人権教育委員会による「ＰＴＡ成人・人権教育講演会」

を下記のとおり開催いたします。 

今年度は、毎日新聞社の報道カメラマンとして勤務されている山田尚弘氏に講

演をしていただくことになりました。山田氏は、学生時代にベトナム戦争にかか

わる取材をするフリーカメラマンと同行したことをきっかけに報道カメラマンを

めざし、その夢を現実とされました。 

一枚の写真をとおして、真実と現状、そこに写る人の思いを読者に伝える報道

カメラマンという仕事の話、また、学生時代に持った目標・夢を実現された話な

どをとおして、講演をしていただきます。 

また、今年度より、横堤中学校では、生徒と保護者、地域の方々が一緒に学ぶ

「親子学習会」を開催しており、その取組の一環として、土曜授業を活用して企

画させていただきました。また、鶴見区人権啓発推進会、鶴見区人権啓発推進委

員連絡会、鶴見区役所とも連携し、学校・地域が一体となった取組とさせていた

だきます。 

 何かとご多用のこととは存じますが、お誘いあわせの上、多数ご参加いただき

ますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１ 日 時  平成２６年１０月１８日（土） １０：００～１１：００ 

２ 場 所  大阪市立横堤中学校 体育館 

３ 講 師  山田 尚弘 氏 

        毎日新聞編集局写真部 記者 

４ 演 題  「報道カメラマンの仕事をとおして」 

         ～夢を現実に・一枚の写真が物語る真実と思い～ 


